MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COORDENADORIA DE ENSINO MÉDIO E TECNOLÓGICO
COLÉGIO AGRÍCOLA DE FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL N.º 002 DE 05 DE MARÇO  DE 2012

REABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS TÉCNICO EM

ALIMENTOS E TÉCNICO EM INFORMÁTICA, PARA O 1º SEMESTRE DE 2012

 O Diretor do Colégio Agrícola de Frederico Westphalen da Universidade Federal de Santa Maria, torna
público que de  05 a 08 de março de 2012, estarão reabertas as inscrições para o Processo Seletivo a fim de

ingresso no referido Colégio no primeiro semestre letivo de 2012, nos seguintes cursos:

1. CURSOS:

      1.1 Técnico em Alimentos (Subseqüente ao Ensino Médio)

- Duração: Dois anos
- Turno: Noturno
- Vagas:  25
- Escolaridade: Ensino Médio Completo ou estar cursando a 3ª série do Ensino Médio.

      1.2    Técnico em Informática (Subseqüente ao Ensino Médio)
- Duração: Dois anos
- Turno: Noturno
- Vagas: 15
- Escolaridade: Ensino Médio Completo ou estar cursando a 3ª série do Ensino Médio.

2. INSCRIÇÕES:

                       2.1 PROCEDIMENTOS PARA A INSCRIÇÃO:

A Inscrição será feita via Web, no endereço: http://www.cafw.ufsm.br
O candidato deverá clicar no curso desejado,  preencher o formulário de inscrição on-line com seus
dados pessoais.
Após o preenchimento do formulário e confirmação dos dados, deverá ser impresso o boleto
bancário no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), referente a taxa de inscrição, o qual deverá ser
pago em qualquer agência bancária.
A taxa, uma vez paga, não será restituída em hipótese alguma.

3.  FORMA DE SELEÇÃO, DURAÇÃO, HORÁRIO, LOCAL E DATA:

3.1- FORMA DE SELEÇÃO: Redação.
3.2 – DURAÇÃO E HORÁRIO: Duração de 2 horas, a partir das 19 h e 30 min.
3.3 – LOCAL: Colégio Agrícola de Frederico Westphalen (BR 386, km 40, Linha Sete de Setembro);
3.4 – DATA: Dia 09/03/2012.

4.   DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

A divulgação dos selecionados será no dia  12/03/2012,   através dos meios de comunicação      regionais e
do site www.cafw.ufsm.br

http://www.cafw.ufsm.br/
http://www.cafw.ufsm.br/

5.   MATRÍCULA, DOCUMENTOS EXIGIDOS, HORÁRIO, LOCAL E DATA:

5.1 – MATRÍCULA: Terão direito à matrícula os candidatos classificados até o limite de vagas do curso,

sendo que a relação de classificação será divulgada em ordem alfabética.

5.2 – DOCUMENTOS EXIGIDOS:

 - RG  (cópia);
- CPF (cópia);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia);
- Histórico Escolar do Ensino Médio (original) ou atestado de matrícula da 3ª série do Ensino Médio.

5.3 - HORÁRIO: das 08 h às 11h e 30 min das 13h e 15 min às 16 h e 30 min e das 19h ás 22h;

5.4 -  LOCAL: Na Secretaria Escolar do Colégio Agrícola de Frederico Westphalen. (BR 386, km 40, Linha

Sete de Setembro);

5.5 -  DATA:13/03/2012.

Gabinete da direção do Colégio Agrícola de Frederico Westphalen  aos cinco  dias do mês de março de dois
mil e doze.

Profº Douglas Renato Müller,
Diretor em exercício do CAFW/UFSM